/
AL

Câmara Municipal de Vereadores
de Glória Goitá

Casa José Correia de Oliveira

PROJETO DE LEI MUNICIPAL N° 005/2024

EMENTA: Denomina equipamento público que especifica e dá
outras providências.

O EXCELENTÍSSIMO VEREADOR LíVIO OLIVEIRA DE AMORIM, no uso de suas
atribuições legais, especialmente as contidas no Art. 22, II do Regimento Interno,
submete à apreciação e deliberação do Plenário, o seguinte Projeto de Lei:

Art. 1° - Fica denominado de "EUCLIDES SILVESTRE DE FRANÇA" o espaço destinado à
Feira Livre, localizado na Rua Coronel Antônio Cezar de Albuquerque, nesta Cidade.

§ l - O espaço a que se refere o caput, engloba o "Pátio da Feira", e inseridos a este, a
rua lateral do Banco do Brasil e suas edificações e do lado direito do galpão, os boxes
edificados.

§ 20 - A confecção e fixação da placa denominativa de que trata o caput, ficam sob a
responsabilidade do Poder Executivo.

Art. 2° - Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.

Art. 3° - Revogam-se as disposições em contrário.

Gabinete do Vereador, 04 de abril de 2024.

C..;emare cle \lereeclores cie

C,5ria cio Goite -

IR. E E BI D CrAVI

FUnCiOnATIO

DE AMORIM
ereador/Autor-

APROVADO POR
UNANIMIDADE DE VOTOS

EM: (C)4  C1)Al
-O-Petrucko a Silva

sst. Legislativo • 017/2016

Rua 15 de Novembro, 120 - Centro - Glória do Goitá/PE - CEP: 55.620-000
CNPJ: 08.140.030/0001-05 - Fone/Fax: (81) 3658-1251 - E-mail: camaraggp@gmail.com

'et Temsaua°_,

Câmara Municipal de Vereadores
de Glória do Goitá

Casa José Correia de Oliveira

JUSTIFICATIVA

Senhor Presidente, Senhores Vereadores, considerando que o espaço destinado à feira
livre da Cidade não possui denominação, nos servimos do presente projeto, para
homenagear o Senhor Euclides Silvestre de França.

O homenageado, além de ex-Vereador e ex-Presidente desta Casa, atuou durante
décadas como comerciante de farinha e de outros cereais, sendo bastante conhecido e
respeitado em nosso Município.

Justa pois, a homenagem (póstuma) que lhe presta esta Casa Legislativa, aprovando o

presente Projeto de Lei, que do inteiro teor da presente proposição, bem como da

decisão deste Poder, dê-se conhecimento à família do homenageado.

Gabinete do Vereador, 04 de abril de 2024.

El DE AMORIM

Vereador/Autor-

Rua 15 de Novembro, 120 - Centro - Glória do Goitá/PE - CEP: 55.620-000
CNPJ: 08.140.030/0001-05 - Fone/Fax: (81) 3658-1251 - E-mail: camaraggp@gmail.com